
1 

Dipartimento Tecnico-Giuridico 
S.O.C. Gestione Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare  
 

Prot. 17482                  Gemona del Friuli, 10 aprile 2018 

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ESECUZIONE DEI “LAVORI DI 

ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEI GRUPPI ELETTROGENI DELL’OSPEDALE DI TOLMEZZO”. 
(art. 36, comma 2 - lett. c, D.Lgs. 18.04.2016, n. 50) 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA OPERATIVA COMPLESSA 

GESTIONE PATRIMONIO MOBILIARE ED IMMOBILIARE 

 

RENDE NOTO 

che l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli”, in esecuzione della 

Determinazione n. 269 del 09.04.2018, pubblica il presente avviso avente ad oggetto l’intervento 

denominato “LAVORI DI ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEI GRUPPI ELETTROGENI 
DELL’OSPEDALE DI TOLMEZZO”, al fine di acquisire le manifestazioni di interesse, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, da parte degli 

operatori economici, interessati a partecipare alla procedura di affidamento che verrà espletata in 

conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 2 - lett. c), del D.Lgs. 50/2016. 

Ente attuatore dell’intervento/Committente/Amministrazione aggiudicatrice 

Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli 

Piazzetta Portuzza, 2 33013 - Gemona del Friuli (UD) 

P.I./C.F. 02801560307 

Indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC): aas3.protgen@certsanita.fvg.it 

S.O.C. Gestione Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare, tel. 0432/989439 

Responsabile del Procedimento: 

arch. Marino Ettorelli, tel. 0432/989436, e-mail: marino.ettorelli@aas3.sanita.fvg.it 

OGGETTO DELL’APPALTO 

Tipologia e descrizione dell’appalto 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutte le opere e provviste per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto, che si riassumono nel collocamento di due nuovi gruppi elettrogeni di emergenza in 

sostituzione dei gruppi esistenti, nella realizzazione di due nuovi basamenti, nella sostituzione del 

quadro di media tensione e dei trasformatori esistenti in olio, nonché nella sostituzione di 

scaricatori di tensione nei quadri principali e nei reparti strategici (sale operatorie ecc.) 

dell’Ospedale di Tolmezzo. 



2 

L’appalto viene aggiudicato per un importo a base di gara di € 680.000,00, di cui € 665.600,00 per 

lavori ed € 14.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

Lavorazione Cat. Class. 
Importo 

(€) 

Qualificaz. 

obbligatoria 

Classificazione 

lavori 
Subappalto 

Impianti per la produzione di 
energia elettrica 

OG09 II 481.135,72 SI 

 

Prevalente SI 

 

Impianti per la trasformazione 
alta/media tensione e per la 
distribuzione di energia elettrica in 
corrente alternata e continua ed 
impianti di pubblica illuminazione 

OG10 I 198.864,28 SI Scorporabile e 

subappaltabile 

SI 

TOTALE   680.000,00    

Ai sensi dell’art. 12, comma 2, della Legge 80/2014 l’esecutore dei lavori deve possedere la 

seguente qualificazione: 

Impresa Singola 

Attestazione SOA: per la categoria OG9 classe II per un importo di € 518.000; 

per la categoria OG10 classe I per un importo di € 258.000; 

Il subappalto è ammesso nella misura del 30% dell’importo complessivo del contratto, ai sensi 

dell’art. 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

oppure 

Impresa Singola 

Attestazione SOA per la categoria OG9 classe III per un importo di € 1.033.000; 

Non possono essere eseguite direttamente dall’affidatario le opere previste nella categoria OG10 

se privo della relativa qualificazione; in tal caso vi è obbligo di subappalto nella misura del 100% a 

ditta in possesso dell’Attestazione SOA per la categoria OG10 classe I. 

Ai sensi dell’art. 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, rimane stabilito per il subappalto il limite del 

30% dell’importo complessivo di contratto. 

oppure 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

Attestazione SOA per la categoria OG9 classe II per un importo di € 518.000; 

Attestazione SOA per la categoria OG10 classe I per un importo di € 258.000.  

Il subappalto è ammesso nella misura del 30% dell’importo complessivo del contratto, ai sensi 

dell’art. 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Avvalimento: Per la qualificazione è ammesso l’avvalimento alle condizioni e prescrizioni di cui 

all’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Modalità di determinazione del corrispettivo: a CORPO 

Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale ai 

sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, procedendo al sorteggio in sede di gara di uno 

dei metodi ivi previsti. 

Non si procederà a detta esclusione automatica qualora il numero delle offerte ammesse risulti 

inferiore a dieci ai sensi dell’art. 97, comma 8, del medesimo decreto. 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Soggetti ammessi alla gara e requisiti di ammissione: 



3 

Possono manifestare interesse all’invito i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 in 

possesso dei seguenti requisiti: 

a) Requisiti di carattere generale: 

- assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

b) Requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e capacità tecnica 

professionale di cui agli artt. 83 e 84 del D.Lgs. n. 50/2016: 

- attestazione di qualificazione SOA per le categorie indicate, regolarmente autorizzata ed in 

corso di validità. 

L’indagine di mercato non costituisce presunzione di ammissibilità del concorrente e la Stazione 

appaltante può procedere all’esclusione del medesimo anche in ragione di cause ostative 

intervenute in qualsiasi momento. 

La Stazione Appaltante si riserva di verificare il possesso dei requisiti con le modalità di cui all’art. 

36 commi 5 e 6 del D.lgs. 50/2016 nel corso della successiva procedura negoziata, da avviare ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016. 

L’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 

dell’Azienda né l’attribuzione di alcun diritto al candidato in ordine all’eventuale conferimento. 

PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

Tipo di procedura 

La presente procedura costituisce indagine di mercato preventiva delle candidature, finalizzata al 

successivo invito per l’affidamento mediante gara a procedura negoziata a 15 o più operatori 

economici qualificati, senza preventiva pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto, dovranno essere inviate 

esclusivamente tramite PEC o consegnate a mano, corredate dall’istanza di partecipazione 

secondo il modello allegato (Mod. A), con allegata copia fotostatica del documento di identità in 

corso di validità del sottoscrittore, entro e non oltre le: 

ore 12.00 del giorno mercoledì  02 05 2018 

all’indirizzo di seguito indicato: 

� A.A.S. n.3 “Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli”, Piazzetta Portuzza n. 2 - 33013 Gemona del Friuli 

(UD) - Ufficio Protocollo (orari: dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 15.30). 

La domanda dovrà essere contenuta in apposito plico chiuso, recante all’esterno l’indicazione 

completa dell’operatore economico mittente e la seguente dicitura: 

“AVVISO DI PREINFORMAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 

TECNOLOGICO DEI GRUPPI ELETTROGENI DELL’OSPEDALE DI TOLMEZZO”. 

Il recapito del plico è ad esclusivo rischio del mittente. Non fa fede la data di spedizione riportata 

nel timbro postale o di consegna in luogo diverso da quello indicato; faranno fede unicamente la 

data e l’ora apposte sul plico dall’addetto alla ricezione della Stazione Appaltante ovvero la data 

ed ora risultante dal sistema di ricezione della PEC. 



4 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Verranno invitati a formulare l’offerta ai fini dell’affidamento dell’intervento di che trattasi n. 15 o 

più operatori economici in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla gara, che avranno 

inviato la propria manifestazione d’interesse, entro i termini e modi previsti, utilizzando l’allegato 

(Mod. A). 

Per selezionare gli operatori economici saranno valutate le manifestazioni di interesse pervenute 

in base ai criteri indicati al punto 2.4.2 delle Direttive vincolanti della Direzione Centrale 

infrastrutture, mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici, edilizia, aggiornate al 

25.05.2016, e cioè: 

- idoneità operativa rispetto al luogo di esecuzione dei lavori; 

- precedenti esperienze contrattuali maturate nell’arco degli ultimi cinque anni dalla data del 

presente avviso, con la stazione appaltante o con altre stazioni appaltanti, relativamente a 

lavori analoghi a quelli da appaltare, in particolare opere impiantistiche per l’installazione di 

gruppi elettrogeni e/o l’esecuzione di interventi in cabine elettriche di MT/BT presso strutture 

ospedaliere. 

La stazione appaltante non inviterà alla procedura imprese che nel corso dell’anno solare si siano 

già aggiudicate lavori affidati con la medesima procedura. 

Dei nominativi prescelti sarà data adeguata pubblicità mediante pubblicazione di un avviso sul 

profilo di committente solo dopo la conclusione della procedura negoziata per garantire la 

necessaria riservatezza. 

I requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione devono essere posseduti alla data di 
sottoscrizione della stessa e ogni variazione deve essere tempestivamente comunicata alla 
stazione committente ai fini dell’aggiornamento dei dati. 

 
    Il Responsabile S.O.C. 

Gestione Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare 
    arch. Marino Ettorelli 

 
[sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 

del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modificazioni e integrazioni] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato: 
Istanza di partecipazione Mod. A 


		2018-04-10T17:33:32+0200
	MARINO ETTORELLI




